



A Székely Bertalan Művelődési Ház és Könyvtár 2025. évi beszámolója

2111 Szada, Dózsa György út 65.

Készítette:

Haraszti Nóra könyvtáros

Pusztai-Krepsz Mónika intézményvezető jóváhagyásával

.....
aláírás, Pusztai-Krepsz Mónika
intézményvezető

Települési nyilvános könyvtárak 2025. évi beszámolója

1. Rövid összefoglaló

- a. *sikerek, eredmények és trendek (használati mutatók alapján)*
- b. *az eredményeket jelentősen befolyásoló (pozitív vagy negatív) körülmények*

A könyvtári munkát az 1997.CXL. szakmai törvény alapján végeztük, a helyi igények és szokások figyelembevételével.

A korábbi évek munkatapasztalatain alapulva törekedtünk az olvasók igényeit a lehető legmagasabb szinten kielégíteni a valós és virtuális térben egyaránt.

A Művelődési Ház és a könyvtár közös szervezésével igyekeztünk széleskörű érdeklődést kiváltó programkínálatot létrehozni a látogatók körének bővítése érdekében, ilyenek voltak az előadások, kiállítások, az évfordulók és emlénapok kiemelése, a társadalmi felelősségvállalást erősítő programok, mint a Parasport napja, a Családi Mesedélutánok, író - olvasó találkozók szervezése.

A népszerűsítő munkát és az olvasóvá nevelést a település és társintézményeink saját rendezvényein, illetve a könyvtárral közös rendezvényeken való részvétel is nagyban segítette. Nagy hangsúlyt fektetünk továbbá a családok és a felnőtt lakosság bevonására, hogy könyvtárunk „Harmadik hely”-ként funkcionálhasson a helyi közösség számára.

Az iskolával, óvodával a szorosan együttműködünk, rendszeresen vannak könyvtári foglalkozások, mesés foglalkozások, csatlakoztunk az Országos rajzfilmünnephez, ahova alsó és felső évfolyamosokat egyaránt vendégül láttunk, valamint idén ismét részt vettünk a már hagyománynak számító Országos Könyvtári Napok rendezvényein.

A Márai program keretében sikeresen pályáztunk, 200.000 Ft értékben könyv beszerzésre.

A Hamvas Béla Pest megyei könyvtár szervezésében megrendezett József Attila életét és munkásságát bemutató „Tanítások” című roll-up kiállítás bemutatására sikeresen pályáztunk.

2. Stratégiai célok végrehajtása

- a. *az intézményi stratégiai célok időarányos teljesülése a tárgyévi munka által*
- b. *a pályázati tevékenység támogatta-e a stratégiai célok teljesülését*

Integrált intézményként stratégiai céljainkat a Művelődési ház programjaival egyeztetve foglalmaztuk meg és hajtottuk végre.

A könyvtár éves programjában a munkatervnek megfelelően jelen voltak a jeles napokról és évfordulókról való megemlékezések, országos rendezvényekhez, mint a Könyvhéthez és az Országos Könyvtári Napokhoz való sikeres csatlakozás, illetve saját programok is.

Az év elején a szokott módon elindult Családi Mesedélután sorozatunk, ami kicsiknek és nagyoknak egyaránt jó alkalom közös mesére és játékokra, valamint sok gyermeket fogadtunk iskolai és óvodai könyvtári foglalkozásokon egyaránt. Az óvodások és iskolások körében egyre népszerűbbek a könyvtári órák a szünidők kivételével hónapról hónapra növekvő óraszámban zajlottak. Az iskolások ösztönzésére idén is kihirdetésre került az „Olvasói Nagykövet” díj nyertese az alsó és a felső tagozatban egyaránt. A már hagyományos mesedélutánjaink a hidegebb időszakokban hozzávetőleg 14-16 családot vonzottak, ám ez a

szám a jó idővel és a kültéri programlehetőségek előtérbe kerülésével fokozatosan lecsökkent. Egész kisgyermek korban miután a gyerekekkel a mesekönyveket megszerettük, könnyen válnak felnőtt korban is rendszeres könyvtár látogatókká.

Az év folyamán Slihoczki László, Dr Mészáros Pál, és Kőrösi András szadai írók könyvbemutatóján vehettek részt az érdeklődők.

A nyári időszakban a könyvhét alkalmából megrendezésre került a már hagyományos Könyvtári Piknik, a szüreti mulatságon ingyen elvihető könyvekkel örvendeztettük meg a látogatókat, illetve folyamatosan cserélődik az ingyen elvihető könyvkészlet az állomány korábban selejtezett tagjaiból és az adományként beérkezett könyvekből. Szintén nyáron a Művelődési ház saját táborában is részt vettünk, az általános feladatokon túl az ebéd utáni pihenő időszakban tartott mesés foglalkozással.

Egész évben művészeti és történelmi kiállítások színesítették a programkínálatot, a kiállításokra a tárgykörnek megfelelő órákon a tanárok is szívesen hozták osztályaikat, ezekre a könyvtár rövid előadásokkal készült a témakörben. A Hamvas Béla Pest megyei könyvtár szervezésében megrendezett József Attila életét és munkásságát bemutató „Tanítások” című roll-up kiállítás bemutatására sikeresen pályáztunk, novemberben két hétig tekinthették meg az érdeklődők a kiállítást.

Az Olvasás Világnapja alkalmából szeptember 8.-án ingyenes beiratkozás lehetőségével ösztönöztük a felnőtt lakosságot a könyvtár használatára.

Az Országos Könyvtári Napok rendezvénysorozat keretén belül előadónk volt Lipták Ildikó, aki drámapedagógia foglalkozással készült a felsősöknek, ezen kívül a könyvtárban az óvodásoknak mesés délelőtt került megrendezésre papírszínház előadással.

Csatlakoztunk az Országos rajzfilmünnep rendezvény sorozatához, óvodásoknak és alsó tagozatos iskolásoknak rendeztünk rajzfilmvetítést.

November hónapban író-olvasó találkozót tartottunk Karády Anna írónővel, egy érdekes beszélgetést hallgathattak meg érdeklődő olvasóink.

Decemberben Mikulás ünnepségen láttuk vendégül a gyerekeket, ahol a könyvtár diavetítést tartott a piciknek.

3. Szervezet

Könyvtárunk a Művelődési Házzal összeforrt intézmény, ezért egy saját alkalmazottal rendelkezik. A könyvtáros heti 40 órás munkarendben, 32 órás nyitva tartással látja el a könyvtári munkákat, a fennmaradó időben adminisztratív feladatokra, társintézményekkel való kapcsolattartásra, és a művelődési ház működését segítő munkákra fókuszálva. A könyvtár az olvasói igényekhez alkalmazkodva heti egy alkalommal 17, és egy alkalommal 18 óráig látogatható, illetve több saját rendezvényét a nyitvatartási órákon túl bonyolítja le a kölcsönzési lehetőséggel való ütközés elkerülése végett.

Telefonos, online elérhetőségünk folyamatos.

4. Infrastruktúra

- a. fizikai terek állapotának változása*
- b. infokommunikációs (IKT) eszközpark állapotának változása*
- c. egyéb infrastruktúra*

Az elmúlt évek felújítási, korszerűsítési munkálatainak hála a könyvtár terei, infokommunikációs eszközparkja megfelelnek a kor elvárásainak és az olvasói igényeknek. Jövő év folyamán szeretnénk a hátsó teremben lévő raktárat kifesteni.

5. Gyűjteményi információk

- a. gyűjteményelhelyezés és gyűjteményfejlesztés*
- b. gyűjteményfeltárás*
- c. állományvédelem*
- d. digitalizálás*

Könyvtárunk ebben az évben is alapvető célként kezelte az állomány folyamatos karbantartását, olvasói igényeknek megfelelő fejlesztését, korszerűsítését.

Az új könyvek beszerzése mellett folyamatos volt a sérült könyvek javítása és cseréje, valamint az egészségügyi kockázatok minimalizálása érdekében a tisztítás és fertőtlenítés is a mindennapi munka részét képezte.

2025. évben állományba vettük – majd kiállítás céljából átadtuk a Műteremháznak – a Székely Bertalan munkásságához kapcsolódó könyveket, kiadványokat.

2025. június 30-július 4. időszakban a teljes állomány leltározása megtörtént a törvényben meghatározottak alapján.

6. Szolgáltatások (változások, trendek)

- a. célcsoportok számára (gyermekek, hátrányos helyzetűek, nemzetiségek, zenét kedvelők stb.) kialakított szolgáltatások eredményei*
- b. helyben elérhető szolgáltatások*
- c. távolról elérhető szolgáltatások*
- d. közösségi szolgáltatások: rendezvények, klubok, képzések, kiállítások*
- e. online felületek (honlap, közösségi média)*

Szolgáltatásainkkal és rendezvényeinkkel igyekeztünk a lehető legszélesebb közönséget megszólítani a könyvtár népszerűségének növelése és a felhasználók körének bővítése érdekében.

A felnőtt lakosság számára kiállításokat, író-olvasó találkozót, irodalmi estet, könyvbemutatót szerveztünk, a kisgyermekeseket pedig Családi Mesedélutánjainkon vártuk közös mesére és játéokra.

Az óvodás és iskolás korosztály számára ebben az évben is folyamatosak voltak a könyvtári órák, a település oktatási intézményeivel kialakított kapcsolatunkat ezáltal is igyekeztünk

ápolni. Igény szerint az egyéb települési rendezvényekre és a civil szervezetek rendezvényeire is kitelepültünk könyvturkálóval, papírszínházzal.

Helyben elérhető szolgáltatásaink között továbbra is szerepel a könyvek kölcsönzésén túl a diafilmkölcsönzés lehetősége, a gyermekek körében különösen népszerű társasjáték használat, valamint lehetőség van internet- és számítógép használatra is.

A könyvtári szolgáltatásokkal, programokkal és esetleges változásokkal kapcsolatos információk, az egyes eseményeken készült fényképek és videók elérhetők honlapunkon és közösségi média felületeinken egyaránt, illetve lehetőség szerint a település havi lapjában megjelenő újságcikkeink formájában is. Továbbra is van lehetőség telefonos és e-mail-es egyeztetésre, a kölcsönzési idő hosszabbítására, rendelkezünk aktív levelező listával, és rendelkezésre áll folyamatosan frissülő online katalógusunk is.

7. Minőségirányítás

- a. használói elégedettségmérés*
- b. önértékelés*
- c. megyei hatókörű városi könyvtár segítő szerepe a minőségirányítás előkészítésében (a muzeális intézményekről, a nyilvános könyvtári ellátásról és a közművelődésről szóló 1997. évi CXL törvény 66 §. j) pontja alapján)*
- d. tárgyévi fejlesztések, innovatív lépések*

A bővülő olvasói létszámot és növekvő kölcsönzési kedvet az éves statisztikák jól jelzik, régebbi tagjaink és új beiratkozóink egyaránt szívesen látogatják rendezvényeinket.

A megyei könyvtárral és a közeli városi könyvtárakkal való kapcsolattartásunk rendszeres, a tőlük kért segítséget, szükséges információt minden esetben gyorsan, naprakészen megkapjuk.

8. Tudományos kutatás és kiadványok

2025-ös évben nem volt tudományos kutatásunk és kiadványunk sem.

9. Partnerségi együttműködések

- a. kiemelt téma: könyvtári, közgyűjteményi, közművelődési, közoktatási együttműködés és az önkéntesség*

Könyvtárunk a Művelődési házzal integrált intézményként működik, valamint szoros partnerséget ápol a település valamennyi önkormányzati és civil szervezetével, beleértve az óvodát és iskolát is. Ezek az együttműködések sok közös programnak és projektnek nyitnak teret, hozzájárulva a könyvtár népszerűségéhez.

A megyei és közeli városi könyvtárakkal ápolott jó kapcsolatunk által könyvtárközi kölcsönzésre többszörösen is nyílt lehetőség, illetve hasznos információkkal is hozzájárultak intézményünk működéséhez.

Örömről számolunk, hogy ebben az évben is több önkéntes és középiskolai közösségi szolgálatot teljesítő diák jelentkezett a különböző rendezvények előkészítésének és lebonyolításának segítésére. A kifejezetten könyvtári keretű közösségi szolgálatot végző diák a visszavett könyvek rendezésében, szabadpolc rendben tartásában, adománykönyvek fizikai rendezésében, és a rendezvények kellékeinek előkészítésében, valamint a leltár

lebonyolításában segédkezett, az egyéb rendezvényekre érkezők feladatai közé pedig a külső rendezvényen telepített könyvturkáló felügyelete, az előadásokra érkező vendégek koordinálása, és a frissítők felszolgálása, és a rendezvény helyszínének berendezése tartoztak.

A Magyar Madártani Egyesülettel való együttműködésünk továbbra is él, támogatói kitűzőik a könyvtárosnál megvásárolhatók.

A 2025. év kiemelt feladata volt a teljes könyvtári állomány leltározása, a leltározás végrehajtását önkéntesek valamint közösségi szolgálatos diákok bevonásával oldottuk meg.

Partnerségi kapcsolataink körének bővítése folyamatos, hiszen ezek az együttműködések mind színesítik a könyvtár életét, segítik felhasználóink körét.

10. PR/marketing/kommunikáció eredményei

- a. a könyvtár megjelenése médiumokban*
- b. lépések az intézményről alkotott kép pozitív formálásához (pl. arculat, kommunikáció)*

A 2111 Szada című helyi újságban minden hónapban jelent meg a könyvtár részéről egy rövid írás, melyben az elmúlt hónap programjairól szóló beszámolók, képek, az elkövetkezendő hónap programjai, a könyvtári szolgáltatások esetleges változásai, illetve egy újonnan vásárolt kötetről készült könyvajánló kaptak helyet.

Online elérhetőségeinken is igyekeztünk naprakészek lenni, beszámolóink és programkínálatunk egyéb hasznos információkkal együtt egész évben megtalálhatók voltak a honlapon, Facebook-oldalon, illetve igény szerint olvasói hírlevélben is eljuttattuk őket az érdeklődőknek. A település hirdető felületein és a környező intézményekben plakát formájában is hirdettük programjainkat.

Minden könyvtárhoz köthető hivatalos eseményt továbbra is névvel és logóval látunk el, amik a könyvtár belső terében is megtalálhatók, illetve rendezvényeinken is feltüntetjük roll-up formájában a népszerűsítés céljából.

11. Az energiaválság okozta változásokról

- a. Hogyan befolyásolta a könyvtári szolgáltatásokat és az intézmény nyitva tartását az energiaárak megnövekedése a 2025-es évben?
- b. Az egyes kulturális intézmények működését érintő veszélyhelyzeti szabályokról szóló 469/2022. (XI. 21.) Korm. rendelet rendelkezéseivel összhangban milyen fenntartói és intézményi intézkedések történtek a könyvtár szakmai működésére vonatkozóan?

Fenntartónk pozitív, támogató hozzáállása intézményünkhöz abszolút érezhető volt a kezdetektől. Részletes tervet dolgozott ki a váratlan változások kezelésére. Mérlegelte költségvetési lehetőségeit. Művelődési Ház vizsgálata során megállapításra került, hogy jó hőszigeteléssel, viszonylag alacsony költségvetéssel működik az épület, így minimális ésszerű spórolási feltételekkel megtarthattuk a teljes nyitvatásunkat, szolgáltatásainkat a téli időszakban. Hőmérséklet maximális 18C-on tartása, a fénycsővek ledes világításra cseréjére került sor. Így a fentiek betartva 2025-ös évben is végig nyitva tudott lenni a könyvtár a téli időszakban is.

Szada, 2025

HATÁROZATIJAVASLAT

I./.../2025..... KT-határozat

Felelős: polgármester

Határidő: azonnal

Jogszabályi hivatkozás:

Szolgáltatási terv 20/2018 (VII.9.) EMMI rendelet 3. § (2)

1997. évi CXL. Tv. A muzeális intézményekről, a nyilvános könyvtári ellátásról és a közművelődésről